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ВВЕДЕНИЕ.
Актуальность темы исследования:
Профессиональная деятельность врачей-стоматологов в условиях современного терапевтического стоматологического приема связана с наличием значительных профессиональных рисков. В настоящее время определены комплексы производственных факторов, оказывающие негативное влияние на работающих врачей. К ним относятся физические, химические, биологические и психофизиологические вредные производственные факторы. Наиболее выраженным и общим для врачей стоматологов различных специальностей и стажевых групп является психофизиологический. Для группы молодых специалистов, стаж работы которых составляет мене 3-х лет, этот фактор является так же потенцирующим моментом, усугубляющим воздействие на молодой организм патогенных и условно-патогенных микроорганизмов в процессе профессиональной деятельности. Наибольший риск инфицирования приходится на первые два года работы медперсонала, он равен 10%, затем идет снижение риска: 3-8 лет стажа - 4%; 9-11 лет - 3%; свыше 15 лет -0,3%. (Сметанин В.Н., 2019). В структуре инфекционных заболеваний главное место занимают социально - значимые заболевания, к которым отнесены гепатит В и С, ВИЧ- инфекция.
В настоящее время в Российской Федерации эпидемическая обстановка по ВИЧ-инфекции и гепатитам остается напряженной, продолжается распространение патогенных вирусов среди населения и увеличение кумулятивного числа инфицированных и больных, которые являются в том числе и пациентами стоматологических учреждений.
Минимизировать риск инфицирования по цепочке пациент-врач-пациент и распространение внутрибольничной инфекции возможно только при строгом соблюдении всех правил индивидуальной защиты во время стоматологического приема. Пренебрежение индивидуальными средствами защиты, а также нарушение санитарно-эпидемиологического режима труда, неизбежно ведут в повышенному риску инфицирования организма молодых специалистов, что снижает как и возможность полноценного оказания медицинской помощи населению, так и снижение качества жизни самого врача.
Цель:
Провести анализ профессиональной деятельности молодых врачей стоматологов в отношении вопросов профилактики негативного влияния факторов производственной среды на здоровье врачей стоматологов, имеющих стаж менее 3 лет.

Задачи исследования:
- Определить факторы производственной среды, наиболее неблагоприятно влияющие на здоровье и работоспособность врачей-стоматологов, имеющих стаж менее 3 лет;
- Дать оценку подготовленности к предотвращению распространения инфекционных заболеваний врачей стоматологов, имеющих стаж менее 3 лет.
- Разработать систему профилактических мероприятий, направленных на оптимизацию профессиональной деятельности врачей-стоматологов имеющих стаж менее 3 лет, с учетом стандартизации процессов обеспечения эпидемиологической безопасности стоматологического приема.

Научная новизна работы:
Определен комплекс вредных и опасных производственных факторов, характерных для врачей-стоматологов имеющих стаж менее 3 лет.
Установлено, что одним из ведущих и наиболее выраженным является биологический фактор, для минимизации воздействия которого необходимо использовать подходы стандартизации процессов обеспечения эпидемиологической безопасности стоматологического приема.

Практическая значимость работы:
Определены нуждаемость в повышении уровня знаний о сохранении здоровья во время рабочего процесса молодых врачей стоматологов;
В разработанной системе профилактических мероприятий, направленных на оптимизацию профессиональной деятельности врачей-стоматологов имеющих стаж менее 3 лет, и минимизацию воздействия вредных производственных факторов, среди которых одним из самых значимых факторов определен биологический (риск инфицирования) ведущее место отведено Стандартной операционной процедуре (СОП) действий медицинского персонала стоматологических кабинетов по профилактике гемоконтактных инфекций: ВИЧ-инфекции, парентеральных гепатитов В и С в случае аварийных ситуаций при работе с кровью и другими биологическими жидкостями, реализация которых была бы возможна во время рабочего процесса с целью сохранения здоровья и предупреждения возникновения профессионально обусловленных заболеваний.

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.
Ежегодно научные сотрудники и члены Всемирной организации здравоохранения проводят анализ условий труда с целью улучшения условий труда и создания комплекса профилактических мер, способствующих сохранению здоровья специалистов. Не смотря на многолетние труды специалистов здравоохранения, существуют такие профессии, которые невозможно полностью преобразовать в здоровьесберегающие, так как постоянное воздействие физических и биологических факторов носит накопительный характер ухудшающий здоровье специалистов. Минимизировать действие физических, химических, биологических и других факторов возможно только при двустороннем взаимодействии как специалистов в сфере здравоохранения, так и специалистов, находящихся на неблагоприятных для здоровья рабочих местах.
К одной из особо опасных для здоровья профессии относится профессия врача стоматолога, о чем свидетельствуют все исследования в представленном ниже обзоре зарубежных и отечественных литературных источников.
К профессиональным факторам риска деятельности врача стоматолога относятся факторы, способствующие утрате трудоспособности, при их длительном воздействии или инфекционные заболевания – профессиональные вредности. Однако, профессиональные вредности, связанные напрямую с заболеванием крайне редки; чаще всего выявляется заболевание, которое в результате воздействия негативных факторов, усугубляется. Поэтому выделяют специфические профессиональные заболевания и неспецифические условно профессиональные болезни. [1]
Трудовая деятельность врачей-стоматологов сопряжена с воздействием на организм профессиональных вредностей, а несоблюдение требований по гигиене труда подвергает организм врачей-стоматологов еще более неблагоприятному влиянию профессиональных вредностей, которые накапливаются в организме и негативно влияют на состояние здоровья.
Производственные факторы, в результате которых могут произойти несчастные случаи, называются производственными опасностями; факторы, из-за которых возникает утрата трудоспособности, при их длительном воздействии или инфекционные заболевания – профессиональные вредности. Производственные опасности: движущиеся и вращающиеся части машин и механизмов, высокая температура, электрический ток, резкие звуковые колебания и так далее. Профессиональные вредности: ядовитые и вредные вещества, биологические факторы, шум, вибрации, плохое освещение, ультрафиолетовые излучения, пыль, неудобная рабочая поза, психо - эмоциональное напряжение, повышенное напряжение анализаторных систем. См. рис 1. [2] [3]
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Рис. 1: «Профессиональные вредности и опасности в профессии врача-стоматолога».
Профессиональные вредности, связывающие напрямую заболевание с профессией, крайне редки; гораздо чаще выявляются заболевания, при которых воздействие трудовых процессов усугубляется общим состоянием организма больного, влиянием на него экзогенных и эндогенных факторов. Выделяют специфические профессиональные заболевания и неспецифические условно профессиональные болезни. [4]
Проведенное анонимное анкетирование 45 врачей-стоматологов Казанским Государственным медицинским университетом показало, что снижение зрения отметили 82,2%, среди которых только 55,6% используют защитные очки во время работы с фотополимеризующей лампой, а зрительной гимнастикой занимаются всего лишь 24,4%. Ассистенты предоставлены только 14,4% среди опрошенных врачей-стоматологов тендовагинит отметили 11,1%, контрактуру Дюпюитрена у 4,4%.
Вынужденное положение в течение рабочего дня отметили 44,5% опрошенных. меняют позу во время рабочего процесса 55,6% врачей. Однако, 77,8% врачей испытывают боли в спине и пояснице к концу рабочего дня (постоянно – 37,8%, иногда – 40%); такой же процентный показатель имеют лица, указавшие наличие заболеваний опорно-двигательного аппарата. У 28,9% выявлено плоскостопие, варикозное расширение вен у 46,7%, 13,3% врачей-стоматологов указали случаи вывихов стопы, сидя в кресле во время рабочего процесса. Несмотря на тяжелую физическую нагрузку, только 20 % опрошенных носят специализированную ортопедическую обувь. Половина опрошенных респондентов отметили психо-эмоциональную загруженность. 86,7% врачей-стоматологов к концу дня испытывают головные боли, пониженную работоспособность. 77,8% врачей-стоматологов лишены в течение рабочего дня нормированного приема пищи, чаще всего перекусы «всухомятку» и на бегу заменяют полноценный прием пищи. Следствием чего явился высокий процент диспептических расстройств среди опрошенных- 51,1%. Несмотря на осознание высокого риска инфицирования и травматизации во время рабочего процесса, лишь 60% врачей-стоматологов используют средства индивидуальной защиты.
Аллергизация организма отмечена у 48,9%, в основном связанная с кожными покровами и дыхательной системой. Занимаются повышением своего иммунитета 86,7% врачей при помощи поливитаминных комплексов и вакцинации. 71,1% опрошенных указали регулярные занятия спортом. См. рис. 1 [5]

Рисунок 2: «Воздействие негативных факторов трудовой деятельности на здоровье врачей-стоматологов по данным казанского ГМУ, 2017г»

[…]

и непрофессиональных неблагоприятных факторов, в том числе малой интенсивности, в сочетании с умственно-эмоциональным напряжением, стрессогенными ситуациями и общим фоном физического и психического развития и уровня здоровья работающих нашли отражение в документе, утвержденным Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации, Г.Г. Онищенко 29 июля 2005 г. (P 2.2.2006 — 05 Руководство по гигиенической оценке факторов рабочей среды и трудового процесса. Критерии и классификация условий труда).
Классы условий труда.
Оптимальные условия труда (1 класс) – условия, при которых отсутствуют вредные воздействия на организм работника, и сохраняется его должная работоспособность. Нормативы оптимальных условий рабочей среды, устанавливаются для микроклимата производственных зон и факторов трудовой нагрузки. Другие факторы, принято считать оптимальными, если они не приносят вреда или не превышают уровня вредности, установленного для безопасности населения.
Допустимые условия труда (2 класс) – предполагают наличие уровня факторов среды не превышающих нормативных гигиенических показателей для рабочих мест. Работник восстанавливает силы за время регламентируемого отдыха или к началу следующей смены, состояние его здоровья не претерпевает ухудшений. Допустимые условия труда принято относить к безопасным.
Вредные условия труда (3 класс) – характеризуются присутствием вредных факторов, превышающих гигиенические нормативы и оказывающих негативное воздействие на организм рабочего и/или его потомство. В свою очередь, вредные условия в зависимости от степени превышения гигиенических норм и тяжести изменений в организме работников, условно подразделяются на четыре степени вредности:
· 1 степень 3 класса (3.1) – условия труда, при которых уровень отклонения факторов среды и производственных процессов от принятых нормативов, вызывает функциональные ухудшения, проходящие при длительном (дольше, чем к следующей смене) отлучении от вредных факторов производства, и повышает риск повреждения здоровья;
· 2 степень 3 класс (3.2) – уровни вредных факторов, провоцирующие функциональные изменения, которые приводят к развитию профессионально обусловленных болезней на начальной стадии или в легкой форме (без потери профессиональной трудоспособности).
· 3 степень 3 класс (3.3) – характеризуется такими факторами рабочей среды, воздействие которых приводит к развитию профессиональных заболеваний легкой и средней формы тяжести (с возможной потерей профессиональной трудоспособности) и возникновению хронических патологий.
· 4 степень 3 класс (3.4) – условия труда, провоцирующие возникновение тяжелых форм профессиональных заболеваний (с потерей общей трудоспособности), рост заболеваемости и ухудшения течения хронических патологий.
Опасные (экстремальные) условия труда – предполагают такой уровень факторов рабочей среды, влияние которых создает угрозу для жизни в период рабочей смены (или ее части), а также критически повышает риск получения профессиональных поражений, вплоть до тяжелой формы.

данные о заболеваемости Казанским ГМУ
снижение зрения тендовагинит контрактура Дюпюитрена боли в спине плоскостопие варикозное расширение вен психо-эмоциональная нагруженность головные боли нарушения ЖКТ аллергизация организма 0.82199999999999995 4.4000000000000199E-2 0.111 0.77800000000000802 0.28899999999999998 0.46700000000000003 0.5 0.86700000000000699 0.51100000000000001 0.48899999999999999 Столбец1
снижение зрения тендовагинит контрактура Дюпюитрена боли в спине плоскостопие варикозное расширение вен психо-эмоциональная нагруженность головные боли нарушения ЖКТ аллергизация организма Столбец2
снижение зрения тендовагинит контрактура Дюпюитрена боли в спине плоскостопие варикозное расширение вен психо-эмоциональная нагруженность головные боли нарушения ЖКТ аллергизация организма

не имеют четких знаний о биологических свойствах ВИЧ
врачи-стоматологи студенты средний мед. Персонал 29.6 3.2 56.1

не имеют четких знаний о биологических свойствах ВИЧ
врачи-стоматологи студенты средний мед. Персонал 29.6 70.8 49.1

используют медицинские перчатки во время приема пациента
врачи-стоматологи студенты средний мед. Персонал 90.1 86.2 86

уровень знаний среди студентов, у кторых был цикл лекций по организации труда ВС (51%) отлично

хорошо

удовлетворительно

отлично хорошо удовлетворительно 0.12 0.192 0.19800000000000001
заинтересованность студентов, у которых не было в программе обучения цикла лекций по правилам организации труда ВС, в данных знаниях (48%) заинтересованы
4%
не заинтересованы
94%
изучают самостоятельно
2%

заинтересованы не заинтересованы изучают самостоятельно Кв. 4 0.02 0.45 0.01
отношение студентов к пациентам с контагиозным заболеванием во время стоматологического приема нейтральное
24%
испытывают повышенное напряжение
59%

нейтральное испытывают повышенное напряжение окажут помощь только в жизнеугрожающей пациенту ситуации откажутся от пациента 0.247 0.59799999999999998 1.6E-2 0.155
специальности врачей-стоматологов, принявших участие в анкетировании
терапевты ортодонты хирурги врачи-стоматолги детские общей практики 23 5 11 3

таблица 2. Применение средств индивидуальной защиты врачами-стоматологами во время приема пациентов.
испльзуют все СИЗ только маска и перчатки защитный экран защитные очки 0.1855 3.7100000000000001E-2 5.3000000000000104E-3 5.3499999999999999E-2

прохождение врачами обязательного медицинского осмотра
проходят обязательно проходят формально не проходят 0.87000000000000199 0.1 0.03

Таблица 3. контагиозные заболевания пациентов, которых опасаются врачи-стоматологи.
ВИЧ-инфекция гепатит С ОРВИ 0.97000000000000097 0.95000000000000095 0.39000000000000101

Таблица 3. контагиозные заболевания пациентов, которых опасаются врачи-стоматологи.
ВИЧ-инфекция гепатит С ОРВИ 0.97000000000000097 0.95000000000000095 0.67000000000000204
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