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НА ТЕМУ:
«ВЛИЯНИЕ ФАКТОРОВ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ НА ЗДОРОВЬЕ ВРАЧЕЙ-СТОМАТОЛОГОВ, ИМЕЮЩИХ СТАЖ МЕНЕЕ 3 ЛЕТ».

Работа Ганиева Ш.А. «Влияние факторов производственной среды на здоровье врачей-стоматологов, имеющих стаж менее 3 лет» посвящена изучению условий труда молодых специалистов, при анализе деятельности которых акцент сделан на вопросы инфекционной безопасности стоматологического приема. В настоящий момент проблема распространения инфекции в стоматологии, с учетом ухудшения общей эпидемиологической ситуации в стране, является одной из самых актуальных. Врачи-стоматологи с небольшим опытом работы являются группой высокого риска инфицирования вирусными гепатитами (В и С) и ВИЧ-инфекцией.
На начальных этапах работы был проведен анализ различных литературных источников по данной теме, включая действующие нормативно-распорядительные документы, обоснована актуальность проводимого исследования.
Сбор материала для исследования проводился согласно разработанному совместно с научным руководителем планом и впоследствии проанализирован со статистической обработкой результатов автором исследования.
Большое внимание в разделе практических рекомендаций уделено описанию алгоритмов действия в случае аварийных ситуаций при работе с кровью и другими биологическими жидкостями на стоматологическом приеме, знание которых способствует снижению психо-эмоционального напряжения во время трудового процесса, что в итоге приводит к санитарно - эпидемиологическому благополучию в медицинской организации и здоровьесберегающим условиям труда молодых врачей стоматологов.
Все материалы дипломного исследования изложены логично, все параграфы, введение и заключение взаимосвязаны и подчинены цели исследования. В ходе работы студент Ганиев Ш.А. продемонстрировал достаточно развитые умения и навыки поиска необходимой информации, обобщения и анализа материала, а также умение делать выводы на основе проанализированных материалов.
Оценивая в целом выпускную квалификационную работу Ганиева Шохрона Абдунаимовича, следует отметить, что она отвечает основным требованиям, предъявляемым к подобным исследованиям по направлению «Стоматология», и может быть допущена к защите, заслуживая положительной оценки.
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